
DC\1015504LT.doc PE527.827v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

0010/2014

RAŠYTINIS PAREIŠKIMAS
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 123 straipsnį

dėl teisės į kultūrą, kaip pagrindinės ES piliečių teisės

Lidia Joanna Geringer de Oedenberg (S&D), Gianni Pittella (S&D), 
Miguel Angel Martínez Martínez (S&D), Isabelle Durant (Verts/ALE), 
Jim Higgins (PPE), Jiří Maštálka (GUE/NGL), Hannu Takkula (ALDE), 
Sophocles Sophocleous (S&D), Marie-Thérèse Sanchez-Schmid (PPE), 
Martina Michels (GUE/NGL), Milan Zver (PPE), Richard Falbr (S&D), 
Csaba Tabajdi (S&D)

Galioja iki: 16.4.2014



PE527.827v01-00 2/2 DC\1015504LT.doc

LT

0010/2014

Rašytinis pareiškimas pagal Europos Parlamento Darbo tvarkos taisyklių 123 straipsnį 
dėl teisės į kultūrą, kaip pagrindinės ES piliečių teisės1

1. ES kultūros paveldą reikia saugoti ir remti; kultūra turėtų būti labiau prieinama plačiajai 
visuomenei, o tai, savo ruožtu, skatintų kultūrinį turtėjimą ir gerintų šiuolaikinės 
visuomenės būklę;

2. 2010 m. kultūros ir kūrybos sektoriams teko 4,5 proc. Sąjungos BVP ir juose sukurta 
8,5 mln. ES darbo vietų; taigi šie sektoriai yra svarbus augimo veiksnys, prisidedantis prie 
šiuolaikinių technologijų vystymosi ir inovacijų politikos;

3. pagal 2003 m. lapkričio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2003/98/EB dėl 
viešojo sektoriaus informacijos pakartotinio naudojimo2 plačiai atverti viešieji ištekliai 
(įskaitant kultūros paveldą) turi potencialo atnešti iki 40 mlrd. EUR pajamų per metus, 
taip pat metinis bendras tiesioginis ir netiesioginis ekonominis pelnas visoje ES galėtų 
siekti 140 mlrd. EUR;

4. galimybė naudotis kultūra plačiąja prasme yra itin svarbi dėl ES piliečių socialinės 
įtraukties ir vyresnio amžiaus žmonių kultūrinės įtraukties, viešųjų išteklių ir kaimo bei 
periferinių regionų gyventojų, nes taip jiems sudaroma galimybė dalyvauti kultūriniame 
gyvenime ir mokymosi visą gyvenimą procese, taip pat rasti darbą;

5. teisė į kultūrą yra pagrindinė ES piliečių teisė, kuria siekiama daugiau nei teise į mokslą ir 
sveikatos priežiūrą, ir todėl ją reikia suprasti ir pripažinti kaip teisę aktyviai dalyvauti 
kultūriniame gyvenime, nepaisant socialinių ar geografinių apribojimų, ir kaip asmens 
kultūrinio ugdymo galimybę, nepaisant asmens protinių gebėjimų;

6. Komisija raginama remti aktyvų ES piliečių dalyvavimą kultūriniame gyvenime ir skatinti 
valstybes nares didinti savo investicijas į šį sektorių;

7. šis pareiškimas su pasirašiusiųjų pavardėmis perduodamas Komisijai.

1 Pagal Parlamento darbo tvarkos taisyklių 123 straipsnio 4 ir 5 dalis, jei pareiškimą pasirašo dauguma visų 
Parlamento narių, pareiškimas su pasirašiusiųjų pavardėmis paskelbiamas protokole ir perduodamas adresatams, 
tačiau neįpareigoja Parlamento.
2 OL L 345, 2003 12 31, p. 90.


